Syafi’i akhirnya dibebaskan, bahkan Khalifah merasa kagum

terhadapnya. Akibatnya, banyak yang menganut Mazhabnya (Syafi’i

2008, 10)

Selama di Baghdad, Imam Syafi’i diminta mengajar dan orang-

orang Baghdad pun berduyun-duyun datang belajar kepadanya

(Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam 1997, 328) Pada Tahun 181 H/797

M, Imam Syafi’i kembali mengajar ke Mekah. Selama 17 tahun di

Mekah Imam Syafi’i mengajar berbagai macam ilmu agama, terutama

kepada para jama’ah haji yang datang dari berbagai penjuru dunia

Islam. Di samping mengajar, ia pun banyak menulis terutama

mengenai masalah Fikih.

Selanjutnya pada Tahun 198 H/813 M, Imam Syafi’i pergi ke

Baghdad, yaitu pada masa pemerintahan al-Ma’mun (198-218 H/813-

833 M). Sesampainya di sana Imam Syafi’i disambut oleh Ulama dan

pemuka Baghdad yang telah lama merindukan kedatangannya. Imam

Syafi’i diberi tempat mengajar di dalam Masjid Baghdad (Dewan

Redaksi Ensiklopedi Islam 1997, 328)

Belum cukup setahun mengajar di Baghdad Imam Syafi’i

mendendangkan kasidah:

Semoga Allah memaafkan diriku dihari kebernagkatanku
Meninggalkan keluarga menuju kesempitan liang lahadku
Betapa senang rehatku bila telah siap dahulu
Betapa malang nasibku bila aku tak berbekal dahulu (Syarqawi
2000, 683)

Lebih tepatnya pada malam senin tanggal 28 Sya’ban tahun

456 Hijriyah/ 15 Juli 1064 Masehi Ibnu Hazm meninggal dunia (Farid

2006, 677)